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Anotace

Bakalářská práce se věnuje návrhu zabezpečené sítě IoT zařízení, a to především za
pomoci jednodeskových počítačů Raspberry Pi, Arduino a vývojových desek ESP.
Teoretická část práce se zabývá problematikou IoT (Internet of Things),
specifickými vlastnostmi, kterými se IoT vyznačuje, a rozboru jednotlivých
komunikačních protokolů, díky kterým, mohou jednotlivá zařízení komunikovat.
Součástí teoretické části je také podrobnější popis použitého komunikačního
protokolu MQ Telemetry Transport (MQTT). Praktická část bakalářské práce je
zaměřena na realizaci dané struktury IoT sítě, obsahující senzory, aktuátory
a ústřední komunikační počítač. Zřetel je brán na stabilní připojení jednotlivých
zařízení, a hlavně na zabezpečení prvků zapojených v dané síti. Výsledkem práce je
zabezpečená síť IoT zařízení.

Annotation

Title: Design of secure IoT device network for SMART

implementation

The Bachelor Thesis is devoted to the design of a secure IoT network using single-
board computers such as Raspberry Pi, Arduino, and ESP. The theoretical part of the
bachelor thesis deals with IoT (Internet of Things) and specific features that
characterize IoT. It also covers the analysis of each communication protocol used by
devices to communicate. Part of the theoretical section is, as well, a more detailed
description of the communication protocol MQ Telemetry Transport (MQTT). The
practical segment of the Bachelor Thesis focuses on the realization of the IoT
network structure that consists of sensors, actuators, and a central hub computer.
Attention is paid to a stable connection of each device, mainly to the security of
elements connected to the network. The result of the thesis is a steady, secured IoT
network.
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1 Úvod

Výrazným znakem pro dnešní společnost je zjednodušení či zefektivnění procesů.
Spoustu rutinních prací a úkonů dnes zastávají roboti (chytrá zařízení), jenž firmám
šetří peníze a čas. Původně byla zařízení tohoto typu umístěna a využívána pouze
určitými společnostmi. V dnešní době se však spousta chytrých (Smart) zařízení
dostává mezi širší okruh společnosti. Již není vzácností ve spoustě domácností
narazit na takováto chytrá zařízení. Jmenovitě chytré žárovky, chytré spotřebiče,
nebo dokonce komplexní chytré systémy. Popularita takzvaných chytrých
domácností neustále narůstá.

Chytré spotřebiče mají mnoho výhod, které z nich dělají užitečný doplněk do
domácnosti. Avšak s výhodami přichází i několik podstatných nevýhod, které
mohou odradit nejednoho potencionálního zájemce. Tyto nevýhody se týkají
především bezpečnosti. Zařízení, která domácnosti využívají, mají neustálý přístup
k síti a neustále komunikují s různými servery. To znamená, že jsou viditelná pro
okolní svět. Když se k tomu připočte nedostatečné zabezpečení domácí sítě - slabá
hesla či nízká úroveň zabezpečení, stávají se chytrá zařízení snadným cílem
hackerských útoků. Mezi hojně používaná hobby zařízení v IoT se řadí například
Arduino nebo jednodeskové počítače značky Raspberry Pi.

Téma této práce - Návrh zabezpečené IoT sítě pro SMART implementace - nastiňuje
základní problematiku IoT (Internet of Things) konceptu. Popisuje protokoly, které
se běžně využívají pro komunikace mezi zařízeními používanými v chytrých
domácnostech, a speciálně se zabývá protokolem MQTT. Datový protokol MQTT je
zlehčeným a nenáročným protokolem, který slouží k předávání zpráv mezi
jednotlivými zařízeními v síti. Díky své jednoduchosti a nenáročnosti ho mohou
využívat zařízení, která obsahují „jednoduchý" procesor. Protokol MQTT však není
jediný protokol používaný ve světě IoT. Mezi další rozšířené datové protokoly patří
například AMQP (Advanced Message Queuing Protocol) nebo velice známý HTTP
protokol, který slouží k přenosu hypertextových dokumentů. Protokol HTTP ale
není pro svět IoT plně přizpůsobený, a to například kvůli one-to-one komunikaci či
kvůli limitaci na synchronní požadavky.
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Práce je rozdělena do dvou částí - teoretická část a praktická část. Teoretická část
se zabývá základní definicí IoT (Internet of Things), specifikováním základních
vlastností IoT a definováním protokolů používaných v odvětví IoT. Kromě protokolu
MQTT práce specifikuje i ostatní protokoly, které lze v IoT využít.

Praktická část se zabývá vytvořením testovací / demo sítě tvořené z řídicí jednotky
v podobě Raspberry Pi, aktuátorů, senzorů, vývojových desek ESP a zařízení s Kali
Linux, pomocí kterého budou otestována případná bezpečnostní rizika.
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2 Cíl práce

Cílem práce je specifikace problematiky Internetu věcí, se zaměřením na
komunikační protokol MQTT v porovnání s ostatními protokoly využívanými v IoT.
Dalším cílem je návrh chytré implementace pomocí Raspberry Pi, mikrokontrolerů
ESP8266 a vývojového prostředí Node-RED. Během tvorby demo sítě jsou
představeny možnosti, které takováto demo situace nabízí. Z návrhu vyplynou
určitá data, na jejichž bázi se může čtenář této práce rozhodnout, zda je vhodné
nasazení chytré domácnosti do jeho infrastruktury.
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3 Metodika zpracování

V této práci je použita metoda rešerše literatury, analýzy technologií
a implementace praktického příkladu. Rešerše je zaměřena na teoretické základy
problematiky IoT. Analýza technologií si klade za cíl specifikaci a porovnání
protokolu používaných v IoT. Praktická implementace je zaměřena na tvorbu demo
sítě, skládající se z jednodeskového počítače Raspberry Pi, senzorů (vlhkosti,
teploty, ...), aktuátorů a vývojových desek ESP. Tato jednoduchá demo síť
představuje onu chytrou domácnost. Zařízení s Kali Linux bude využito jako nástroj,
pomocí kterého bude síť jednoduše oskenována na případná bezpečnostní rizika.
Implementace sítě povede k určitým poznatkům o bezpečnosti a stabilitě chytrých
domácností / IoT řešení.
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4 Internet věcí

4.1 Vymezení pojmu

Internet věcí (anglicky Internet of Things) je velice zjednodušeně soubor fyzických
zařízení, zapojených do jedné sítě za účelem vzájemné výměny dat. Mezi zařízení
tvořící tuto síť spadají například domácí spotřebiče, senzory, čidla, různorodá
elektronická zařízení, či například vozidla. Hlavním znakem těchto zařízení je síťová
konektivita, která jim umožňuje komunikovat s ostatními zařízeními v síti.

Internet věcí může být definován jako „propojení věcí" sloužící k vnímání informací
reálného světa. Aplikace a použití internetu se rozšiřuje do běžného života a IoT je
nový přístup zakomponování internetu do osobního, profesionálního a sociálního
života. IoT lze vnímat jako propojený set kohokoliv, čehokoliv, kdykoliv a kdekoliv.
(...) Termín „Internet of Things" nebo „Internet of Objects" reprezentuje různorodé
zařízení s různými velikostmi a schopnostmi, která jsou připojená na internet
(Hussain, 2017).

To, jak rozšířený „Internet věcí" v dnešní době je, odráží také autoři
Wortmann, F. a Flůchter, K. ve své práci Internet of Things (2015). Během
posledních několika měsíců bylo téměř nemožné nenarazit na termín „Internet věcí"
(IoT). Především uplynulý rok zaznamenal obrovský nárůst zájmu
o Internet of Things (Wortmann & Flůchter, 2015).

4.2 Vznik a vývoj

Zatímco je pojem Internet věcí v dnešní době čím dál více používán, méně známá je
jeho historie. Internet věcí nevznikl z ničeho nic a rozhodně ve svých počátcích
nevypadal tak, jak vypadá nyní. Termín Internet věcí je již 16 let starý. Avšak
myšlenka propojených zařízení tu byla mnohem déle, alespoň od sedmdesátých let
devatenáctého století (Lueth, 2015). Většina publikací se však shoduje
v následujícím. Termín „Internet věcí" nezávisle razil Kevin Ashton, zaměstnanec
společnosti Procter & Gamble, později MIT, v roce 1999. Dokonce i samotný Kevin
Ashton se k tomuto tématu vyjadřuje následovně: Mohu se mýlit, ale jsem si
poměrně jistý, že fráze „Internet of Things" započala svoji existenci jako titulek
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prezentace, kterou jsem vytvořil v Procter & Gamble (P&G) v roce 1999 1

(překlad autora) (Ashton, 2009).

Stejně tak jako u mnoha nových konceptů lze počátky IoT nalézt zpět
v Massachusettskému technologickému institutu (MIT), konkrétně z prací

[…]


i f (alarm == 1) client.publish(states_mql35_alarm, "Limit
exceeded!");

}
}

#include <ArduinoWiFiServer.h>
#include <BearSSLHelpers.h>
#include <CertStoreBearSSL.h>
#include <ESP8266WiFi.h>
#include <ESP8266WiFiAP.h>
#include <ESP8266WiFiGeneric.h>
#include <ESP8266WiFiGratuitous.h>
#include <ESP8266WiFiMulti.h>
#include <ESP8266WiFiSTA.h>
#include <ESP8266WiFiScan.h>
#include <ESP8266WiFiType.h>
#include <WiFiClient.h>
#include <WiFiClientSecure.h>
#include <WiFiClientSecureBearSSL.h>
#include <WiFiServer.h>
#include <WiFiServerSecure.h>
#include <WiFiServerSecureBearSSL.h>
#include <WiFiL)dp.h>
#include <ESP8266WiFi.h>
#include <PubSubClient.h>
#include <SPI.h>
#include <TimeLib.h>
#include <Servo.h>

// SSL
// CA certifikát

const char ca_c e r t [ ] PROGMEM = R"EOF()EOF"j

// Klíč k l i e n t a

const char c l i e n t _ k e y [ ] PROGMEM = R"EOF()EOF"

// Certifikát k l i e n t a
const char c l i e n t _ c e r t [ ] PROGMEM = R"EOF()EOF
// Fingerptint zařízení
const char ^ f i n g e r p r i n t PROGMEM = "";

II Wi-Fi
const char * s s i d = "p i _ n e t " j
const char ^password = "";

II MQTT Broker
const char *mqtt_broker = " r a s p b e r r y p i . l o c a l "
const char *mqtt_username = " c l i e n t " j
const char *mqtt_password = "";
const i n t mqtt_port = 8883j
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// Témata
const char *heating_topic = "f3/r7/controls/heating"j
const char *scenes_topic = "f3/r7/scenes"j

BearSSL::WiFiClientSecure espClientj
PubSubClient c l i e n t ( e s p C l i e n t ) j
Servo myservoj

i n t pos = 0j

void setup() {
// I n i c i a l i z a c e sériové komunikace
Serial.begin(57600)j

// Načtení certifikátu CA
BearSSL::X509List c e r t ( c a _ c e r t ) j
espClient.setTrustAnchors(Scert)j

// Načtení certifikátů k l i e n t a a klíče k l i e n t a
BearSSL::X509List c l i e n t _ c r t ( c l i e n t _ c e r t ) j
BearSSL::PrivateKey k e y ( c l i e n t _ k e y ) j
espClient.setClientRSACert(&client_crt, &key)j

// Nastavení momentálního času - nutné pro TLS připojení
time_t t = now()j
espClient.setX509Time(t)j

// Nastavení f i n g e r p r i n t u
e s p C l i e n t . s e t F i n g e r p r i n t ( f i n g e r p r i n t ) j

// I n i c i a l i z a c e Wi-Fi
WiFi.begin(ssid, password);

while ( W i F i . s t a t u s Q != WL_CONNECTED) {
delay(500);
S e r i a l . p r i n t l n ( " C o n n e c t i n g to Wi F i . . " ) j

}

Serial.println("Connected to the WiFi network");

// Nastavení serveru MQTT
client.setServer(mqttjoroker, mqtt_port)j

// Nastavení callbacku - funkce, která se stará o zpracování zpráv
c l i e n t . s e t C a l l b a c k ( c a l l b a c k ) j
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// Smyčka pro připojení k MQTT brokeru
while (!client.connected()) {

St r i n g c l i e n t _ i d = "ESP1-";
c l i e n t _ i d += String(WiFi.macAddress())j
S e r i a l . p r i n t f ( " T h e c l i e n t %s connects to the public mqtt broker\n"j

c l i e n t _ i d . c _ s t r ( ) ) j
i f ( c l i e n t . c o n n e c t ( c l i e n t _ i d . c _ s t r ( ) , mqtt_username., mqtt_password))

{
Serial.println("Connected to MQTT broker!")j

} else {
S e r i a l . p r i n t ( " F a i l e d with state " ) j
S e r i a l . p r i n t ( c l i e n t . s t a t e ( ) ) j
delay(2000)j

}
}

myservo.attach(2)j

c l i e n t . s u b s c r i b e ( h e a t i n g _ t o p i c ) j
c l i e n t . s u b s c r i b e ( s c e n e s _ t o p i c ) j

}
// Funkce callback
void callback(char * t o p i c , byte *payload., unsigned i n t length) {

// Vypsání nových zpráv na konzoli
Serial.print("Message arrived i n t o p i c : " ) j
S e r i a l . p r i n t I n ( t o p i c ) j
Serial.print("Message: " ) j

S t r i n g messagej
f o r ( i n t i = 0; i < length; i++) {

message = message + (char)payload[i]j

}

Serial.printIn(message)j

S e r i a l . p r i n t l n ( " ")J
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// Pro téma f3/r7/controls/heating
i f (strcmp(topic, heating_topic) == 0) {

i n t new_pos = message.toIntQj
// Přemapování hodnoty z rozsahu 0-5 na rozsah 0-180
pos = map(new_pos, 0, 5, 0, 180)j
myservo.write(pos)j
delay(15);

}

// Pro téma f3/r7/scenes
i f (strcmp(topic, scenes_topic) == 0) {

i f (message == "#night") {
pos = 3;
// Přemapování hodnoty z rozsahu 0-5 na rozsah 0-180
pos = map(pos, 0, 5, 0, 180)j
myservo.write(pos)j

}
// V případě morning se nic neděje
i f (message == "#morning") {

neturnj
}

}

void loop() {
c l i e n t . l o o p ( ) j

}

Příloha č. 6 - Odkaz na GitHub repositář

GitHub repositář: https://github.com/honzahoff/smart_implementace_iot.git

https://github.com/honzahoff/smart_implementace_iot.git
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