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Cílem bakalářské práce je specifikace problematiky Internetu věcí, se

zaměřením na komunikační protokol MQTT v porovnání s ostatními protokoly využívanými v loT

v kontextu bezpečnosti.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce m • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) m • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Podobnost v plagiátorském testu činí 11%, což je dáno primárně pasážemi přílohy obsahujícími kód
nebo pasážemi popisujícími technologie, kde se používají specifické termíny a ustálená slovní
spojení.

Dílčí připomínky a náměty:

V rámci následujících připomínek jde spíše o detaily, ne o zásadní výtky. Práce je pečlivě sepsaná i
kontrolovaná. Bohužel jeden ze dvou nalezených překlepů je v názvu kapitoly (5.5.1).
Kapitola 4.3 pojednává o modelech loT frameworků. Mohlo zde být uvedeno, kdo za jednotlivými
modely stojí.
Kapitoly 4.4.1-4.4.3 navazují na graf v kapitole 4.4, proto mohly být řazeny logicky v souladu s ním.
V kapitole 4.8 věnované SMQTTje uvedený text v závorkách v místě, kde jde o pojmenování zdroje,
nikoli o citaci, ta měla následovat.
Ačkoli je v práci podrobně popsáno fungování loT systémů, jejich bezpečnostní rizika a možnosti
zabezpečení, části věnované testům Kali Linuxu je věnován menší prostor.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zaobírá bezpečným nasazením loT prvků do SMART aplikací. Má dobře navrženou strukturu
logicky na sebe navazujících kapitol, text je dobře čitelný, bez vážných gramatických chyb.
V teoretickém úvodu jsou v potřebném rozsahu zmíněny informace potřebné k realizaci praktické
části. Důraz je položený na síťové aplikační protokoly, které jsou pro loT nativní. Na jejich základě je
postavena a testována praktická část, která využívá zabezpečené komunikace. Nad fyzickou realizací
imitující sledování prostředí nemocničního pokoje byl provedený pomocí nmap utility v prostředí Kali
Linuxu test zaměřený na skenování portů zařízení nacházejících se v dané síti. Důvod jeho provedení
a výsledek mohl být lépe popsán. Práce je vhodně doplněna o obrázky, které adekvátně doplňují text
a pomáhají lepšímu pochopení textu. Je také podpořena dostatkem citovaných zdrojů a v přílohách
nabízí použité konfigurační kódy prvků, čímž činí dílo transparentnějším. Naplnění cíle závěrečné
práce proběhlo plně nejen na teoretické rovině, ale i prakticky.

Otázky k obhajobě:

V textu je u MQTT uvedena doporučená délka uživatelského jména. Jaká je doporučená délka hesla
a jakou maximální délku systém dovoluje použít? Je postačující pro bezpečné připojení? Jak je
konfigurace obsahující uživatelské jméno a heslo chráněná proti kompromitaci?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 16. května 2023
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